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Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové
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Školitel: Prof. PharmDr. Kateřina Vávrová, Ph.D.

Konzultant: Dr. Georgios Paraskevopoulos, Ph.D.

Autor: Richard Župina

Název diplomové práce: Syntéza fluorovaných derivátov serínu a štúdium ich vplyvu na

bariérovú funkciu kože

Ľudská koža slúži ako bariéra proti fyzickému, chemickému a mikrobiálnemu

poškodeniu. Ak je kožná bariéra narušená, dochádza k možnosti infiltrácie mikróbov

a biochemického poškodenia. Ceramidy slúžia ako základné zložky lipidovej vrstvy

pokožky, čím napomáhajú udržiavať integritu kožnej bariéry. Znížený obsah epidermálnych

ceramidov súvisí s kožnými ochoreniami, ako je atopická dermatitída a psoriáza.

Predchádzajúce zistenia našej výskumnej skupiny preukázali, že molekula analogická

k ceramidom nachádzajúcim sa v epiderme, ktorá má podobné sterické a hydrofóbne

vlastnosti, by mohla suplementovať nedostatok ceramidov v stratum corneum jednoduchým

fyzikálno-chemickým pôsobením.

Cieľom tejto štúdie bolo navrhnúť jednoduchú syntézu molekúl analogických ku

kožným ceramidom vychádzajúcich zo štruktúry L-serínu s dvoma dlhými alifatickými

reťazcami. Prvý reťazec pochádza z kyseliny lignocerovej viazanej amidovou väzbou

k zbytku molekuly a druhý reťazec je buď 10 alebo 14 uhlíkový polyfluorovaný reťazec

spojený so zbytkom molekuly cez esterovú väzbu. Ďalej bolo cieľom otestovať potenciálnu

schopnosť syntetizovaných zlúčenín kontrolovane obnovovať poškodenú ľudskú kožnú

bariéru a porovnať túto schopnosť s ich nefluórovými analogickými zlúčeninami.

Permeačné experimenty s novo syntetizovanými polyfluorovanými molekulami

analogickými k ceramidom v ľudskej koži ukázali mierne zlepšenie kožných bariérových

vlastností u predtým poškodeného stratum corneum. Avšak obe polyfluorované molekuly

mali horšie výsledky v porovnaní s ich nefluórovými analogickými zlúčeninami, s tým že

molekula s 10 uhlíkovým fluorovaným reťazcom mala oveľa lepší permeačný profil ako

molekula so 14 uhlíkovým fluorovaným reťazcom.

Na prvý pohľad je možné z výsledkov vyčítať že polyfluorácia molekúl nevylepšila

ich schopnosť obnovovať poškodenú kožu. Je ale dôležité spomenúť problémy

s rozpustnosťou týchto molekúl v bežných rozpúšťadlách. Znížená rozpustnosť vo vehikule

by mohla viesť k nedostatočnému vplyvu zlúčenín na poškodené stratum corneum. Preto je

nasledujúcim cieľom nájsť iné možnosti aplikačných podmienok, aby bolo možné sledovať

vplyv fluorácie spoľahlivejšie.

Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Organic and Bioorganic Chemistry

Supervisor: Prof. PharmDr. Kateřina Vávrová, Ph.D.

Consultant: Dr. Georgios Paraskevopoulos, Ph.D.

Author: Richard Župina

Title of the thesis: Synthesis of fluorinated serine derivatives and study of their effect on

skin barrier function

The human skin serves as a barrier against physical, chemical and microbial injury.

When the skin barrier is perturbed, there is a possibility of microbial infiltration and

biochemical damage. Ceramides, as essential components of the skin lipid layer, help to

maintain the barrier integrity. Decreased content of skin ceramides in epidermis is connected

with skin diseases such as atopic dermatitis and psoriasis. Previous findings of our research

group proved that a ceramide analogue with similar steric and hydrophobic parameters to

skin ceramides could selectively supplement the recovery of perturbed human skin barrier.

The goal of this study was to design a convenient synthesis of ceramide analogues

derived from L-serine with two long aliphatic chains. The first chain is amidically bound

lignoceric acid and the second chain is either a 10 or a 14 carbon polyfluorinated chain

conjugated with the rest of the molecule by an ester bond. Furthermore, the aim of this study

was to test the potential ability of synthesized compounds to recover a controllably perturbed

human skin barrier in comparison with their non-fluorinated analogues.

Permeation experiments with the newly synthesized polyfluorinated ceramide

analogues have shown a slight improvement in skin barrier properties of previously damaged

human stratum corneum. However, both 10 and 14 carbon fluorinated derivatives have

shown worse results than their non-fluorinated analogues, with the former having much

better permeation profile than the latter.

From the results, the first idea is that polyfluorination did not improve the skin

repairing ability of the molecules. However, it is vital to mention the struggles with low

solubility of polyfluorinated compounds in common solvents. This could lead to insufficient

impact on the damaged stratum corneum. Therefore, the future approach is to find an

alternative application conditions for these compounds in order to observe the influence of

the polyfluorination more reliably.
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1. List of abbreviations

AD Atopic Dermatitis

Bn Benzyl

Boc tert-butyloxycarbonyl

Cer Ceramide

CerS Ceramide synthase

CoA Coenzyme A

DCM Dichloromethane

DMAP 4-Dimethylaminopyridine

EDC 1-Ethyl-3-(3-dimethylaminopropyl)-carbodiimide

EI Electrical impedance

ELOVL Elongation of very long chain fatty acids protein

Eq Equivalent

FA2H Fatty acid 2-hydroxylase

HPLC High performance liquid chromatography

IL-8 Interleukin 8

IR Infrared spectroscopy

Mp Melting point

MS Mass spectrometry

NMR Nuclear magnetic resonance

PBS Phosphate-buffered saline

pCer Pseudoceramide

PG Propylene glycol

Rf Retention factor
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SC Stratum corneum

SCORAD Scoring atopic dermatitis

SPT Serine palmitoyl transferase

TEWL Transepidermal water loss

TLC Thin layer chromatography

TNF-α Tumor necrosis factor alpha
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2. Introduction and Aim of the work
Human skin, amongst many other functions, carries out protecting function for the

entire body. Stratum corneum (SC), as the outermost layer of epidermis and the whole skin,

is the most significant barrier maintaining layer. It is composed of corneocytes with robust

- almost impermeable - membrane and a mixture of lipids (ceramides (Cer), free fatty acids

and cholesterol). Cer are molecules with unique hydro/lipophilic properties, which allow

them to maintain the protective function of the skin. Many diseases have been connected

with skin Cer content decrease and alteration. Amongst those are for example atopic

dermatitis (AD), psoriasis and many more. Improvement of symptoms in these diseases after

Cer substitutional therapy (Cer rich emollients) has been described. Although Cer are very

complex molecules, there is a continuous pursuit to find a more convenient way for their

synthesis or to develop molecules that are structurally similar and can mimic their properties

(pseudoceramides (pCer)). Many molecules have been synthesized, used as Cer analogues

and shown comparable effects. Some of them exhibited skin permeation enhancing ability.

However, after extensive fluorination this ability was abolished.

The first aim of this work was to conveniently synthesize Cer analogues, L-serine

derivatives that have lignoceric acid bound to the primary amine via an amide bond and 10

and 14 polyfluorinated carbon chain attached by an ester bond. (Figure 1). The second aim

was to find a controllable way of damaging the SC, treat this SC with the polyfluorinated

compounds, using healthy SC as a control, and carry out a permeation experiment using

theophylline as a model permeant. The aim of the skin experiment was to investigate

potential ability of the polyfluorinated derivatives to recover perturbed human SC more

effectively than their non-fluorinated analogues.

Figure 1 Summary of synthesized final compounds
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3. Theoretical part

3.1. Human skin

Human skin is the largest organ covering the whole surface of the body and making

up around 15% of the weight of a human adult.(1, 2) In fact, it is twice the weight of brain,

around 3 to 5 kg.(3) Its thickness varies from 0.5 mm to 4 mm depending on the body’s

part.(2) Human skin serves as a primary biochemical and mechanical barrier. It regulates

body temperature and water loss, by which the body retains homeostasis. It serves endocrine

function, by production of vitamin D, but also exocrine function, via sebaceous and sweat

glands. Skin also plays an important role as a sense organ via nervous tissue called

nociceptors.(1, 4)

Skin is composed of three main layers. The outermost layer is called epidermis, the

middle layer is called dermis and the innermost layer is called hypodermis (Figure 2).

Figure 2 Layers of skin

Source https://naoscare.ae/blogs/hazar-elkhoury-blog/the-structure-of-skin

The deepest part of the skin, hypodermis, consists mainly of adipocytes in a form of


[…]


TEWL value for undamaged cells was 25.35 ± 1.86 g/h/m2. TEWL range of the cells

that have undergone damaging was from 37.46 g/h/m2 to 39.56 g/h/m2 before application of

compounds (Figure 40). In comparison to the TEWL measurements (Figure 37) from the

first permeation experiment mentioned in previous chapter (5.2.1), it is apparent that the

induced damaging to the SC was performed in a much more controlled way and resulted in

more favorable TEWL profile for majority of measured cells.

An increase in TEWL from 37.79 ± 4.83 g/h/m2 to 47.60 ± 5.22 g/h/m2 was observed

for the cells where only the vehicle (60% PG and EtOH in a ratio of 7:3) was applied, which

may suggest that the selected vehicle is further damaging the SC. Though, the noticed TEWL

difference was not statistically significant. A similar trend was observed for all the cells

treated with the synthesized compounds, where the TEWL values were in range from 43.16

g/h/m2 to 46.43 g/h/m2, again without statistically significant differences. Notably, a slight

TEWL decrease was observed for the cells which left untreated (again with no statistical

significance). In this case the TEWL values have dropped from 39.49 ± 2.21 g/h/m2 to 31.31

± 1.65 g/h/m2. We would expect a decrease in TEWL levels at least for the cells where C14
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d was applied but this was not the case. Thus, the TEWL data may suggest that the vehicle

choice was not ideal and further research is needed on this direction.

Figure 41 Flux theophylline permeation of the second permeation experiment

Compared to previous permeation experiment (5.2.1), amount of theophylline that

permeated through the SC has decreased significantly. Cells with undamaged SC maintained

similar values of 1.56 ± 0.63 ug/cm2/h. Cells with damaged SC treated with the compounds

C10 d, CF10 d, C14 d and CF14 d had theophylline flux values of 1.08 ± 0.47 ug/cm2/h,

4.01 ± 1.58 ug/cm2/h, 2.27 ± 0.91 ug/cm2/h and 20.27 ± 10.72 ug/cm2/h respectively. For

the cells with damaged SC and no application or only vehicle application values of the flux

are 6.52 ± 4.74 ug/cm2/h and 10.12 ± 9.32 ug/cm2/h respectively. Comparison of these two

values could represent the assumed damaging of the SC by only the vehicle, since the value

of cells after the vehicle application is higher than without the application (Figure 41).
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Figure 42 Theophylline permeation profile of the second permeation experiment

Value of cumulative theophylline permeation after 10 hours for the undamaged

control cells was 11.04 ± 2.07 μg/cm2. Values of cumulative theophylline permeation after

10 hours for cells with application of C10 d, CF10 d, C14 d and CF14 d was 11.00 ± 1.63

μg/cm2, 43.98 ± 6.90 μg/cm2, 20.99 ± 3.25 μg/cm2 and 216.70 ± 33.17 μg/cm2 respectively.

Values of cumulative theophylline permeation after 10 hours for cells with no application

and only vehicle application were 55.02 ± 22.48 μg/cm2 and 109.3 ± 16.30 μg/cm2

respectively (Figure 42).

The amount of theophylline that permeated to the acceptor phase has dropped

significantly for the cells where C14 d was applied in comparison to damaged cells with no

vehicle application or with vehicle application. This outcome is confirming the expected

barrier repairing function of this compound which was previously found.(62) Along with

C14 d, also C10 d has shown a similar effect. Permeation profile of both compounds could

be compared to the profile of the undamaged SC controls. The same behavior was not

observed for the fluorinated compounds (CF10 d and CF14 d). In fact, CF14 d has

manifested the worst permeation profile of all tested compounds. This could mean that the

fluorination does not have any beneficial effect on skin repairing ability of the compounds.

However, it is vital to discuss the solubility of the fluorinated compounds. Even though the

samples were applied in a form of 0.1% suspension, the non-fluorinated compounds have

shown a much better solubility in the vehicle after two-hour sonication. Solubility have

worsened with higher extent of fluorination as well as with higher length of the aliphatic

chain. Comparable results are found in theophylline permeation, where C10 d has the most

promising profile, and it worsens in compounds with longer aliphatic chains and extent of

fluorination respectively, with CF14 d having the worst results. This observation could

further support the idea that the effect of the fluorinated compounds on the skin barrier was
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not representatively demonstrated because of lower solubility in the vehicle compared to

non-fluorinated analogues.

In order to examine the effect of polyfluorination of the compounds on skin barrier

properties, the future approach is to investigate alternative application conditions.

Incorporating the compounds in a cream or liposomes could be a beneficial approach to aid

the access of polyfluorinated pCer to the SC while maintaining the properties of their non-

fluorinated analogues.
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6. Conclusion
The first aim of this work was to find a convenient synthesis of ceramide analogues

with partially fluorinated sidechain and their non-fluorinated analogues. This was achieved

by a four-step synthesis resulting in a formation of two fluorinated compounds, with 10 and

14 carbon fluorinated aliphatic sidechain, and two analogous non-fluorinated compounds.

The second aim was to evaluate the effect of fluorination on skin repairing ability of

the compounds. This was carried out by skin permeation experiments. The preliminary skin

permeation experiments have confirmed the previous results of the non-fluorinated

compound C14 d and have shown some potential of the non-fluorinated compound C10 d to

have similar if not improved skin repairing ability. The polyfluorination did not result in

enhanced repairing ability of the compounds. This could mean that the polyfluorination is

not beneficial for the skin repairing ability. However, the low solubility of the compounds

could lead to insufficient effect on the damaged SC, and thus the demonstration of the effect

could be considerably limited.

A future direction is to examine alternative application conditions for the compounds

to observe the effect of the compounds’ fluorination on skin barrier properties more reliably.

One of the approaches would be to incorporate compounds into a cream or liposomes and

perform the permeation experiments with this formulation. This could resolve the issue with

solubility, and additionally it would potentially remove the further damaging of the SC by

the used vehicle.
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