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Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: výborná

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): velmi dobrá

c) Literární rešerše: výborná

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): velmi dobré
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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Richard Župina v rámci své diplomové práce připravil čtyři analogy ceramidů, z toho dva
s částečně fluorovanými řetězci, a zkoušel jejich vliv na modelově poškozenou kožní bariéru.
Za tímto účelem si také připravil dva modely poškození lidské kůže in vitro. Richard dokázal
rychle zvládnout všechny experimentální metody potřebné k dokončení své diplomové práce.
Své práci dobře rozuměl a dokázal produktivně řešit nastalé problémy. Přestože výsledky
nejsou nijak průlomové, odvedenou práci já i konzultant hodnotíme výborně. Také sepsání
diplomové práce hodnotím velmi dobře, z mé strany vyžadovala jen malé množství zásahů.
Já i konzultant si velmi ceníme také jeho velmi dobrého vystoupení v rámci Studentské
vědecké konference.
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